の改選時に２名の女性理事を登用し、女性目線の意見を
取り入れたいと考えております。
　さて、庄川の最上流部の岐阜県高山市荘川町六廐地
区に大規模な産業廃棄物最終処分場を建設する計画で
すが、現在、業者から岐阜県に周知計画書が提出され、
建設地周辺への周知を行っている状況です。近年多発
している集中豪雨等の大規模自然災害により、最終処分
場から一級河川庄川に有害物質が大量に流入し、我々
のかんがい用水や飲み水である水道への深刻な影響や、
農水産物、観光産業など、甚大な風評被害の懸念がある
為、農業協同組合、漁業協同組合、自治会長会、観光協
同組合、土地改良区などの関連２７団体で「庄川流域六
廐産廃処分場計画対策協議会」を設立し、対策を協議
しており、今後、建設反対の署名活動を実施する予定で
すので、皆様のご理解とご協力をお願いいたします。
　当土地改良区の役職員は「農業水利施設の管理業
務を通して農村地域の人々が安全で快適に暮らせる住
環境を守り、それを礎に農業と農村地域を活性化する。」
という使命を果たすべく、組合員の皆様方のご意見を伺
いながら、一層努力していく所存です。
　今後とも、組合員各位のご理解とご支援を賜りますよう
お願い申し上げます。

理事長　城 寳　　勇

自転車道横を流れる苗島用排水路（南砺市苗島地内）

ごあいさつ

令和6年6月発行 第20号

（4）

本年度において次の事業を施工します。
１．県営農村地域防災減災事業　南砺山麓 2期地区
（１）工事名：南砺用水路　庄川サイフォン補修工事
　　・施設名 … 南砺用水路（砺波市庄川町小牧地内）　・事業量 … 管路漏水補修：L＝41.6m
　　・事業費 … 200,000 千円（内、庄川上流用水負担　無し）

２．県単独農業農村整備事業
（１）工事名：山見八ケ用水路　水路補修工事
　　・施設名 … 山見八ケ用水路（南砺市川原崎地内）　・事業量 … 水路漏水補修：L＝185m
　　・事業費 … 10,000 千円（内、庄川上流用水負担　4,000 千円：南砺工区）

３．維持管理適正化事業
（１）工事名：宮川用排水路　水門点検整備工事〔令和 2年度加入　第 44 期生〕
　　・施設名 … 宮川用排水路（砺波市荒高屋地内ほか）　・事業量 … 水門点検整備：13 門、起伏ゲート点検整備：3基
　　・事業費 … 10,000 千円（内、庄川上流用水負担　3,000 千円：二万石工区）

令和6年6月庄川上流用水だより

　組合員の皆様方には、日頃から当
土地改良区の運営と農業農村整備
事業の推進に格別のご理解とご協力
を賜り、厚くお礼申し上げます。昨年７

月１２日夜遅くから１３日未明にかけて富山県に線状降水
帯が発生し、１２日午後８時から１３日午前３時までの７時
間に当土地改良区の雨量計で１４５mmの降雨を観測し
ました。当土地改良区管内において南砺市院瀬見地内
で南砺用水路横の山腹が崩落し通水不能となり、また南
砺市野尻地内では六ケ排水路から越水し、排水路法面
が崩落する被害が発生しました。富山県、及び南砺市か
ら補助を頂き、早急に復旧作業を行いましたが、南砺用
水路の土砂撤去に７日間費やし、一部の組合員の方々に
はご迷惑をお掛けいたしました。
　また、国より土地改良団体における男女共同参画、つ
まり女性理事の登用について、2 0 2 5年度（令和７年度）
までに女性理事の割合が１０%以上、女性理事が登用さ
れていない土地改良組織数が０という成果目標が掲げら
れました。県内の状況は、土地改良区数２７団体、理事
数９０１人のうち、現在、女性理事が５名登用されており、
今後、改選を迎える他の土地改良区で女性理事の登用
を検討しております。そして当土地改良区でも今年１１月

発  行／庄川上流用水土地改良区　〒939-1521 富山県南砺市苗島374番地4　TEL（0763）22－2373　FAX（0763）22－7433

維持管理適正化事業 （南砺市川上中地内）赤祖父頭首工石積護岸等修繕工事

【赤祖父頭首工周辺の石積み護岸の崩れ、及び護床の洗堀が進行し、安定した通水が出来ない為、護岸のコン
クリート化、及び護床（角型じゃかご）の設置を行いました。】

・工事費　13,660,900 円
・工事内容　護岸工補強コンクリート施工：一式、護床工じゃかご設置：一式

・工事費　9,965,000 円
・工事内容　水門点検整備：10 門、ラック式水門点検整備：2基、起伏ゲート点検整備：1基

【昭和56～59年に県営かんがい排水事業庄川地区で造成された二万石幹線水路の取水水門が発錆、腐食し、
水密性、操作性が悪くなっており、点検整備を行いました。】

維持管理適正化事業 （南砺市高堀地内ほか）二万石幹線水路分水門点検整備工事

令和５年度の主な施工事業完成写真

令和６年度　事業施工について

施工前 施工後

施工前 施工後
石積み護岸崩れ

護床洗堀

（2）

令和６年度  収支予算

令和６年度  賦課金・転用決済金について

令和6年6月庄川上流用水だより 令和6年6月

令和４年度  収支決算
（3）庄川上流用水だより

おねがい

決算関係書類の公表について

第25回　総代会開催
★令和6年3月12日(火）
★総 代 数　70名
★出席者数　70名(書面議決:11名含む)(出席率100%）
★議決事項
　　令和4年度会計収支決算ほか10件の議決を
　得ました。

当土地改良区の賦課金及び転用決済金については、下記のとおりです。

二万石工区
新用水工区

南 砺 工 区
田
畑

工　　　　区

＊転用決済基準額

二万石工区

新用水工区

南 砺 工 区

一等地
二等地
一等地
田
畑

経常賦課金 特別賦課金
農　地

合　計

経常決済金 特別決済金
決　　済　　金

合　計

850
425
850
705
352

1,000
500
200
800
400

1,850
925
1,050
1,505
752

37,253
37,253
30,927
15,464

21,224
11,761
33,848
16,924

58,477
49,014
64,775
32,388

宅　地
宅地納金
1,850
925

工　　　　区

＊賦課基準額（基準日：令和6年1月1日現在）

（円／10ａ）

（円／10ａ）

☆一般会計収支予算（単位：円）
収 入

68,589,280
917,408

18,450,000
18,700,000
7,000,000
4,098,586
50,000,000
8,000,000
6,150,000
12,234,325
194,139,599

賦課金、宅地納金他
他目的使用料他
国・県補助金
適正化事業交付金
委託管理費
受取配当金、過年度収入他
示野発電所電気設備更新工事
運用積立金
示野発電会計
前年度繰越金

１．  土地改良事業収入
２．  附帯事業収入
３．  補助金等収入
４．  交付金収入
５．  業務受託収入
６．  雑収入
７．  借入金収入
８．  特定資産取崩収入
９．  他会計繰入金収入
10． 繰越金収入

収入合計

款 附記

支 出

特定資産積立額

80,980,540
39,327,329
730,073
24,947

0
0

10,250,920
0

50,000,000
12,825,790

0
194,139,599

維持管理費他
運営事務費・事務所費
二万石工区
二万石工区

運用積立金他

次年度繰越金

１.  土地改良事業費支出
２.  一般管理費支出
３.  借入金返済支出
４.  支払利息
５.  固定資産取得支出
６.  建設仮勘定取得支出
７.  特定資産積立支出
８.  雑支出
９.  示野発電会計貸付金支出
10. 繰越金
11. 予備費

支出合計

款 附記

特定資産積立金積立額

46,242,407
10,346,245
2,213,812
2,394,422
61,196,886

運用積立金
職員退職給付引当金
役員退任慰労金
転用決済金

合　計

11,217,026
5,706,648
26,327,851
17,851,781
61,103,306

欠損調整積立金
災害準備積立金
建設改良積立金
修繕引当金積立金

合　計

☆特別会計示野発電事業収支予算（単位：円）
収 入

17,021,400
0

529,972
0

282,000
170,000,000
50,000,000

0
237,833,372

有価証券売却による経過利息

有価証券売却益
建設改良積立金他※
電気設備更新工事

１．  発電事業収入
２．  基本財産運用収入
３．  特定資産運用収入
４．  補助金等収入
５．  雑収入
６.  特定資産取崩収入
７．  他会計借入金収入
８．  前年度繰越金

収入合計

款 附記

支 出

17,132,447
2,799,334

0
208,084,800
3,666,791

0
0

6,150,000
0
0

237,833,372

維持管理費他
運営事務費

建設改良積立金他※

１．  発電事業費支出
２．  一般管理費支出
３．  固定資産取得支出
４．  建設仮勘定取得支出
５．  特定資産積立支出
６．  雑支出
７．  国庫納付金支出
８．  他会計操出金
９．  次年度繰越金
10． 予備費

支出合計

款

決算額

決算額

決算額

決算額 附記

☆一般会計収支決算（単位：円） ☆特別会計示野発電事業収支決算（単位：円）

※（更新工事年度出来高支払）

※（更新工事年度出来高支払）

収 入

68,178,000
943,000
9,350,000
10,000,000
7,000,000
3,801,000

0
6,989,000
2,500,000
24,448,000
8,000,000

141,209,000

賦課金、宅地納金他
他目的使用料他
県補助金等
適正化事業交付金
委託管理費
受取配当金、過年度収入他

運用積立金他
示野発電会計
示野発電会計
前年度繰越金

１．  土地改良事業収入
２．  附帯事業収入
３．  補助金等収入
４．  交付金収入
５．  業務受託収入
６．  雑収入
７．  借入金収入
８．  特定資産取崩収入
９．  他会計貸付金収入
10． 他会計繰入金収入
11． 繰越金収入

収入合計

款 附記

支 出

特定資産期首予定金額

73,603,000
48,707,000
5,286,000
455,000
2,000,000

0
2,648,000
10,000

0
8,000,000
500,000

141,209,000

維持管理費他
運営事務費・事務所費
示野発電借入、二万石工区
借入金利息
車両運搬具取得

運用積立金他

次年度繰越金

１.  土地改良事業費支出
２.  一般管理費支出
３.  借入金返済支出
４.  支払利息
５.  固定資産取得支出
６.  建設仮勘定取得支出
７.  特定資産積立支出
８.  雑支出
９.  示野発電会計貸付金支出
10. 繰越金
11. 予備費

支出合計

款 附記

特定資産期首予定金額

46,363,407
12,346,245
2,333,812
2,894,422
63,937,886

運用積立金
職員退職給付引当金
役員退任慰労金
転用決済金

合　計

13,189,000
7,000,000
8,158,851
23,490,000
51,837,851

（積立限度額）

（積立限度額）

欠損調整積立金
災害準備積立金
建設改良積立金
修繕引当金積立金

合　計

収 入

55,000,000
0
0
0
0
0
0

24,000,000
79,000,000

１．  発電事業収入
２．  基本財産運用収入
３．  特定資産運用収入
４．  補助金等収入
５．  雑収入
６．  特定資産取崩収入
７．  他会計借入金収入
８．  前年度繰越金

収入合計

款 附記

支 出

6,875,000
5,350,000

0
0

15,327,000
0
0

2,500,000
24,448,000
24,000,000
500,000

79,000,000

維持管理費他
運営事務費

１．  発電事業費支出
２．  一般管理費支出
３．  固定資産取得支出
４．  建設仮勘定取得支出
５．  特定資産積立支出
６．  雑支出
７．  国庫納付金支出
８．  他会計借入金支出
９．  一般会計繰出金
10． 次年度繰越金
11． 予備費

支出合計

款

予算額

予算額

予算額

予算額 附記

＊納入の期日
第1期　令和6年7月1日
　　　　　　　　　　賦課額の1/2
第2期　令和6年10月31日
　　　　　　　　　　賦課額の1/2

＊賦課金の端数計算
１組合員に対する賦課金額300円未
満については、徴収しません。
また、年賦課額が10,000円以下の場
合は、第１期に全額徴収します。

★組合員の皆様へ
令和5年度決算関係書類について、組合員は当土
地改良区事務所で閲覧できますので、ご希望され
る方は、当土地改良区事務所までお問い合わせ下
さい。

★今年も夏場の「水不足」が心配されます。
・ここ数年、下流域で夏場の水不足が深刻な状況です。
・限られた水資源を上流から下流まで、みんなで平等に使
　用するため必要以上水門を開けないよう、節水にご協力
　をお願いいたします。

★用水にゴミを捨てないで下さい。
　用排水路の空き缶、ペットボトル、枯れ草など多くのゴミ
が捨てられています。流れたゴミは下流で水路をつまらせる
原因となり、私たちの大切な用水や自然を汚しています。
　また、用水の敷地（用水堤、管理道路）に田から出た石
やゴミを捨てることもやめましょう。

（2）

令和６年度  収支予算

令和６年度  賦課金・転用決済金について

令和6年6月庄川上流用水だより 令和6年6月

令和４年度  収支決算
（3）庄川上流用水だより

おねがい

決算関係書類の公表について

第25回　総代会開催
★令和6年3月12日(火）
★総 代 数　70名
★出席者数　70名(書面議決:11名含む)(出席率100%）
★議決事項
　　令和4年度会計収支決算ほか10件の議決を
　得ました。

当土地改良区の賦課金及び転用決済金については、下記のとおりです。

二万石工区
新用水工区

南 砺 工 区
田
畑

工　　　　区

＊転用決済基準額

二万石工区

新用水工区

南 砺 工 区

一等地
二等地
一等地
田
畑

経常賦課金 特別賦課金
農　地

合　計

経常決済金 特別決済金
決　　済　　金

合　計

850
425
850
705
352

1,000
500
200
800
400

1,850
925
1,050
1,505
752

37,253
37,253
30,927
15,464

21,224
11,761
33,848
16,924

58,477
49,014
64,775
32,388

宅　地
宅地納金
1,850
925

工　　　　区

＊賦課基準額（基準日：令和6年1月1日現在）

（円／10ａ）

（円／10ａ）

☆一般会計収支予算（単位：円）
収 入

68,589,280
917,408

18,450,000
18,700,000
7,000,000
4,098,586
50,000,000
8,000,000
6,150,000
12,234,325
194,139,599

賦課金、宅地納金他
他目的使用料他
国・県補助金
適正化事業交付金
委託管理費
受取配当金、過年度収入他
示野発電所電気設備更新工事
運用積立金
示野発電会計
前年度繰越金

１．  土地改良事業収入
２．  附帯事業収入
３．  補助金等収入
４．  交付金収入
５．  業務受託収入
６．  雑収入
７．  借入金収入
８．  特定資産取崩収入
９．  他会計繰入金収入
10． 繰越金収入

収入合計

款 附記

支 出

特定資産積立額

80,980,540
39,327,329
730,073
24,947

0
0

10,250,920
0

50,000,000
12,825,790

0
194,139,599

維持管理費他
運営事務費・事務所費
二万石工区
二万石工区

運用積立金他

次年度繰越金

１.  土地改良事業費支出
２.  一般管理費支出
３.  借入金返済支出
４.  支払利息
５.  固定資産取得支出
６.  建設仮勘定取得支出
７.  特定資産積立支出
８.  雑支出
９.  示野発電会計貸付金支出
10. 繰越金
11. 予備費

支出合計

款 附記

特定資産積立金積立額

46,242,407
10,346,245
2,213,812
2,394,422
61,196,886

運用積立金
職員退職給付引当金
役員退任慰労金
転用決済金

合　計

11,217,026
5,706,648
26,327,851
17,851,781
61,103,306

欠損調整積立金
災害準備積立金
建設改良積立金
修繕引当金積立金

合　計

☆特別会計示野発電事業収支予算（単位：円）
収 入

17,021,400
0

529,972
0

282,000
170,000,000
50,000,000

0
237,833,372

有価証券売却による経過利息

有価証券売却益
建設改良積立金他※
電気設備更新工事

１．  発電事業収入
２．  基本財産運用収入
３．  特定資産運用収入
４．  補助金等収入
５．  雑収入
６.  特定資産取崩収入
７．  他会計借入金収入
８．  前年度繰越金

収入合計

款 附記

支 出

17,132,447
2,799,334

0
208,084,800
3,666,791

0
0

6,150,000
0
0

237,833,372

維持管理費他
運営事務費

建設改良積立金他※

１．  発電事業費支出
２．  一般管理費支出
３．  固定資産取得支出
４．  建設仮勘定取得支出
５．  特定資産積立支出
６．  雑支出
７．  国庫納付金支出
８．  他会計操出金
９．  次年度繰越金
10． 予備費

支出合計

款

決算額

決算額

決算額

決算額 附記

☆一般会計収支決算（単位：円） ☆特別会計示野発電事業収支決算（単位：円）

※（更新工事年度出来高支払）

※（更新工事年度出来高支払）

収 入

68,178,000
943,000
9,350,000
10,000,000
7,000,000
3,801,000

0
6,989,000
2,500,000
24,448,000
8,000,000

141,209,000

賦課金、宅地納金他
他目的使用料他
県補助金等
適正化事業交付金
委託管理費
受取配当金、過年度収入他

運用積立金他
示野発電会計
示野発電会計
前年度繰越金

１．  土地改良事業収入
２．  附帯事業収入
３．  補助金等収入
４．  交付金収入
５．  業務受託収入
６．  雑収入
７．  借入金収入
８．  特定資産取崩収入
９．  他会計貸付金収入
10． 他会計繰入金収入
11． 繰越金収入

収入合計

款 附記

支 出

特定資産期首予定金額

73,603,000
48,707,000
5,286,000
455,000
2,000,000

0
2,648,000
10,000

0
8,000,000
500,000

141,209,000

維持管理費他
運営事務費・事務所費
示野発電借入、二万石工区
借入金利息
車両運搬具取得

運用積立金他

次年度繰越金

１.  土地改良事業費支出
２.  一般管理費支出
３.  借入金返済支出
４.  支払利息
５.  固定資産取得支出
６.  建設仮勘定取得支出
７.  特定資産積立支出
８.  雑支出
９.  示野発電会計貸付金支出
10. 繰越金
11. 予備費

支出合計

款 附記

特定資産期首予定金額

46,363,407
12,346,245
2,333,812
2,894,422
63,937,886

運用積立金
職員退職給付引当金
役員退任慰労金
転用決済金

合　計

13,189,000
7,000,000
8,158,851
23,490,000
51,837,851

（積立限度額）

（積立限度額）

欠損調整積立金
災害準備積立金
建設改良積立金
修繕引当金積立金

合　計

収 入

55,000,000
0
0
0
0
0
0

24,000,000
79,000,000

１．  発電事業収入
２．  基本財産運用収入
３．  特定資産運用収入
４．  補助金等収入
５．  雑収入
６．  特定資産取崩収入
７．  他会計借入金収入
８．  前年度繰越金

収入合計

款 附記

支 出

6,875,000
5,350,000

0
0

15,327,000
0
0

2,500,000
24,448,000
24,000,000
500,000

79,000,000

維持管理費他
運営事務費

１．  発電事業費支出
２．  一般管理費支出
３．  固定資産取得支出
４．  建設仮勘定取得支出
５．  特定資産積立支出
６．  雑支出
７．  国庫納付金支出
８．  他会計借入金支出
９．  一般会計繰出金
10． 次年度繰越金
11． 予備費

支出合計

款

予算額

予算額

予算額

予算額 附記

＊納入の期日
第1期　令和6年7月1日
　　　　　　　　　　賦課額の1/2
第2期　令和6年10月31日
　　　　　　　　　　賦課額の1/2

＊賦課金の端数計算
１組合員に対する賦課金額300円未
満については、徴収しません。
また、年賦課額が10,000円以下の場
合は、第１期に全額徴収します。

★組合員の皆様へ
令和5年度決算関係書類について、組合員は当土
地改良区事務所で閲覧できますので、ご希望され
る方は、当土地改良区事務所までお問い合わせ下
さい。

★今年も夏場の「水不足」が心配されます。
・ここ数年、下流域で夏場の水不足が深刻な状況です。
・限られた水資源を上流から下流まで、みんなで平等に使
　用するため必要以上水門を開けないよう、節水にご協力
　をお願いいたします。

★用水にゴミを捨てないで下さい。
　用排水路の空き缶、ペットボトル、枯れ草など多くのゴミ
が捨てられています。流れたゴミは下流で水路をつまらせる
原因となり、私たちの大切な用水や自然を汚しています。
　また、用水の敷地（用水堤、管理道路）に田から出た石
やゴミを捨てることもやめましょう。

の改選時に２名の女性理事を登用し、女性目線の意見を
取り入れたいと考えております。
　さて、庄川の最上流部の岐阜県高山市荘川町六廐地
区に大規模な産業廃棄物最終処分場を建設する計画で
すが、現在、業者から岐阜県に周知計画書が提出され、
建設地周辺への周知を行っている状況です。近年多発
している集中豪雨等の大規模自然災害により、最終処分
場から一級河川庄川に有害物質が大量に流入し、我々
のかんがい用水や飲み水である水道への深刻な影響や、
農水産物、観光産業など、甚大な風評被害の懸念がある
為、農業協同組合、漁業協同組合、自治会長会、観光協
同組合、土地改良区などの関連２７団体で「庄川流域六
廐産廃処分場計画対策協議会」を設立し、対策を協議
しており、今後、建設反対の署名活動を実施する予定で
すので、皆様のご理解とご協力をお願いいたします。
　当土地改良区の役職員は「農業水利施設の管理業
務を通して農村地域の人々が安全で快適に暮らせる住
環境を守り、それを礎に農業と農村地域を活性化する。」
という使命を果たすべく、組合員の皆様方のご意見を伺
いながら、一層努力していく所存です。
　今後とも、組合員各位のご理解とご支援を賜りますよう
お願い申し上げます。

理事長　城 寳　　勇

自転車道横を流れる苗島用排水路（南砺市苗島地内）

ごあいさつ

令和6年6月発行 第20号

（4）

本年度において次の事業を施工します。
１．県営農村地域防災減災事業　南砺山麓 2期地区
（１）工事名：南砺用水路　庄川サイフォン補修工事
　　・施設名 … 南砺用水路（砺波市庄川町小牧地内）　・事業量 … 管路漏水補修：L＝41.6m
　　・事業費 … 200,000 千円（内、庄川上流用水負担　無し）

２．県単独農業農村整備事業
（１）工事名：山見八ケ用水路　水路補修工事
　　・施設名 … 山見八ケ用水路（南砺市川原崎地内）　・事業量 … 水路漏水補修：L＝185m
　　・事業費 … 10,000 千円（内、庄川上流用水負担　4,000 千円：南砺工区）

３．維持管理適正化事業
（１）工事名：宮川用排水路　水門点検整備工事〔令和 2年度加入　第 44 期生〕
　　・施設名 … 宮川用排水路（砺波市荒高屋地内ほか）　・事業量 … 水門点検整備：13 門、起伏ゲート点検整備：3基
　　・事業費 … 10,000 千円（内、庄川上流用水負担　3,000 千円：二万石工区）

令和6年6月庄川上流用水だより

　組合員の皆様方には、日頃から当
土地改良区の運営と農業農村整備
事業の推進に格別のご理解とご協力
を賜り、厚くお礼申し上げます。昨年７

月１２日夜遅くから１３日未明にかけて富山県に線状降水
帯が発生し、１２日午後８時から１３日午前３時までの７時
間に当土地改良区の雨量計で１４５mmの降雨を観測し
ました。当土地改良区管内において南砺市院瀬見地内
で南砺用水路横の山腹が崩落し通水不能となり、また南
砺市野尻地内では六ケ排水路から越水し、排水路法面
が崩落する被害が発生しました。富山県、及び南砺市か
ら補助を頂き、早急に復旧作業を行いましたが、南砺用
水路の土砂撤去に７日間費やし、一部の組合員の方々に
はご迷惑をお掛けいたしました。
　また、国より土地改良団体における男女共同参画、つ
まり女性理事の登用について、2 0 2 5年度（令和７年度）
までに女性理事の割合が１０%以上、女性理事が登用さ
れていない土地改良組織数が０という成果目標が掲げら
れました。県内の状況は、土地改良区数２７団体、理事
数９０１人のうち、現在、女性理事が５名登用されており、
今後、改選を迎える他の土地改良区で女性理事の登用
を検討しております。そして当土地改良区でも今年１１月

発  行／庄川上流用水土地改良区　〒939-1521 富山県南砺市苗島374番地4　TEL（0763）22－2373　FAX（0763）22－7433

維持管理適正化事業 （南砺市川上中地内）赤祖父頭首工石積護岸等修繕工事

【赤祖父頭首工周辺の石積み護岸の崩れ、及び護床の洗堀が進行し、安定した通水が出来ない為、護岸のコン
クリート化、及び護床（角型じゃかご）の設置を行いました。】

・工事費　13,660,900 円
・工事内容　護岸工補強コンクリート施工：一式、護床工じゃかご設置：一式

・工事費　9,965,000 円
・工事内容　水門点検整備：10 門、ラック式水門点検整備：2基、起伏ゲート点検整備：1基

【昭和56～59年に県営かんがい排水事業庄川地区で造成された二万石幹線水路の取水水門が発錆、腐食し、
水密性、操作性が悪くなっており、点検整備を行いました。】

維持管理適正化事業 （南砺市高堀地内ほか）二万石幹線水路分水門点検整備工事

令和５年度の主な施工事業完成写真

令和６年度　事業施工について

施工前 施工後

施工前 施工後
石積み護岸崩れ

護床洗堀